— 1 —

泸职院〔2023〕12 号

泸州职业技术学院

关于印发《泸州职业技术学院“经纬杯”学生
品牌竞赛实施方案》的通知

各职能部门、二级学院：

现将《泸州职业技术学院“经纬杯”学生品牌竞赛实施方案》

印发给大家，请认真贯彻执行。

特此通知。

泸州职业技术学院

2023 年 2 月 24 日

— 2 —

泸州职业技术学院
“经纬杯”学生品牌竞赛实施方案

为进一步丰富校园文化生活，搭建具有时代特征、青年特点

的大学生校园科技、艺体、技能等竞赛平台，激励大学生坚定理

想信念，厚植家国情怀，为新时代的建设贡献青春力量，学校研

究决定，在全校范围开展科技、艺体、技能等“经纬杯”学生品牌

竞赛项目，扩大覆盖面，提升学生参与度，让学生在实践、竞赛

的过程中成长成才，并以竞赛为载体组建、遴选、培育优秀团队、

个人参加省市级、国家级各类竞赛，通过竞赛进一步展现泸职风

采，提升泸职形象。

一、竞赛主题

坚持立德树人 培育泸职英才

二、竞赛时间

每年 2 月-12 月

三、组织领导

成立“经纬杯”学生竞赛领导工作小组

组  长：何  杰  谢鸿全

副组长：吴代彬、卢世伦、熊剑、梁杰、鲍学东、银盈、许

亮

成  员：团委、教务处、创新创业学院、通识教育学院、学

生工作部及各二级学院负责人

— 3 —

领导小组下设办公室，办公室设在校团委，办公室主任由团

委书记担任。

四、竞赛开展

全校范围开展科技、艺体、技能等“经纬杯”学生品牌竞赛，

由各牵头单位统筹校级竞赛，各责任单位具体落实组织。

（一）科技竞赛

为进一步规范化管理学校各项科技竞赛，提高学生参与度，

促进科技活动的蓬勃发展，打造更多优质的科技活动品牌，通过

科技创新竞赛，培养学生的创新精神和实践能力，促进身心健康、

全面发展。由各责任单位按每年度申请并报送校级学生科技竞赛

承赛（每个责任单位至少报送 1 项），经牵头单位审核、分管校

领导审批通过之后，由责任单位按赛事相关工作要求组织校赛。

牵头单位：创新创业学院

责任单位：创新创业学院、团委、各二级学院

（二）艺体竞赛

为进一步落实学校关于文娱、艺术、体育竞赛全员全年全覆

盖要求，以体育运动队和学生社团为载体基础，通过开展常态化、

多层次、高水平的艺术竞演、体育锻炼，遴选组建器乐、舞蹈、

书法等艺术专业团队和球类、田径等体育高水平运动队参加省市

级以上竞赛，由各责任单位按每年度申请并报送校级艺体竞赛承

赛（每个责任单位至少报送 1 项），经牵头单位审核、分管校领

导审批通过之后，由责任单位按赛事相关工作要求组织校赛。

— 4 —

牵头单位：团委、通识教育学院

责任单位：各二级学院

（三）技能竞赛

为进一步加强学生技能的培养，提高学生的实践能力，促进

教育教学改革。“以赛促学、以赛促练、以赛促改”，不断深化产

教融合、校企合作，积极拓宽师生技术视野，提升学生专业技能

和综合素养。各责任单位按每年度申请并报送校级技能竞赛承赛

（每个责任单位至少报送 1 项），经牵头单位审核、分管校领导

审批通过之后，由责任单位按赛事相关工作要求组织校赛。

牵头单位：教务处

责任单位：各二级学院

五、工作要求

（一）建立校赛选拔机制，激发各学院、教师、学生的参赛

热情，鼓励全校师生广泛参与科技、艺体、技能等竞赛；筛选出

优秀项目，进行重点培养，做优做强校级品牌项目，为省赛、国

赛储备力量，形成校赛、省赛、国赛三级遴选机制；

（二）各牵头单位要切实统筹推进立项竞赛顺利开展，紧扣

“经纬杯”竞赛要求，立足职能职责，精心组织实施，以坚定态度

和扎实行动抓好职责任务高效落实，推动竞赛取得实实在在的成

效，推动各责任单位担当尽责、真抓实干，各项竞赛落地见效；

（三）各责任单位要落细、落实责任，提高竞赛开展效率。

注重不同专业、不同年级学生覆盖面，由各责任单位承办的校级

— 5 —

竞赛要至少覆盖三个不同学院专业学生，根据工作要求可设置专

业组和非专业组参赛；若责任单位为二级学院，需结合自身特色

专业，积极申报并牵头组织校级竞赛；

（四）各项竞赛由责任单位拟定通知文件，并至少于竞赛开

展前两周发布通知；

（五）各项竞赛结束后 5 个工作日内，将竞赛结果上报给牵

头单位，牵头单位审核后出台表彰文件并打印获奖证书；

（六）竞赛奖项设置不超过参赛队伍数量的 30%，可根据参

赛队伍报名数量设置初赛、复赛环节，建议一、二、三等奖的比

例分别不超过参赛队伍数量的 5%、10%和 15%。优秀参赛学生

可设经纬“科技之星”“艺体之星”“技能之星”等奖项；

（七）竞赛经费预算、教师指导学生竞赛获奖的奖励举措等

由牵头单位按照学校相关管理办法执行；

（八）未尽事宜，报“经纬杯”学生竞赛领导工作小组

审议。

附件：1．泸州职业技术学院 2023 年度“经纬杯”学

生品牌科技竞赛拟立项名单

      2．泸州职业技术学院 2023 年度“经纬杯”学

生品牌艺体竞赛拟立项名单

      3．泸州职业技术学院 2023 年度“经纬杯”学

生品牌技能竞赛拟立项名单

— 6 —

附件 1

泸州职业技术学院
2023 年度“经纬杯”学生品牌科技竞赛拟立项名单

牵头单位：创新创业学院

序号 责任单位 竞赛名称 校赛开展时间 对标竞赛名称 竞赛类型

1 创新创业学院
泸职院“互联网+”大学生创新创

业大赛
每年 5 月

中国国际“互联网+”大学生创新

创业大赛
国家级一类赛

2 创新创业学院
“挑战杯”泸职院大学生课外学

术科技作品竞赛
奇数年 4 月

“挑战杯”全国大学生课外学术

科技作品竞赛
国家级一类赛

3 创新创业学院
“挑战杯”泸职院大学生创业计

划竞赛
偶数年 4 月

“挑战杯”全国大学生课外学术

科技作品竞赛
国家级一类赛

4 团委
“创青春”泸职院大学生创新创

业大赛
每年 9 月前

“创青春”四川省大学生创新创

业大赛
省级一类赛

— 7 —

附件 2

泸州职业技术学院
2023 年度“经纬杯”学生品牌艺体竞赛拟立项名单

牵头单位：团委

序号 责任单位 竞赛名称 校赛开展时间 对标竞赛名称 竞赛类型

1 数字创意学院
泸职院大学生艺术展演活动暨四川

省大学生艺术展演活动
每年 10 月-次年 4 月 全国大学生艺术展演活动

国家级/省级学生素

质竞赛

2 各二级学院

泸州职业技术学院“代英”校园文

化艺术节（舞蹈、歌手、青春风采、

书法、美术、摄影、辩论、演讲、

主持人、经典朗诵等比赛）

每年 11 月-12 月
泸州市大中学校“忠山之

秋”校园文化艺术节
市级文体素质竞赛

3
学工部、团委、

通识教育学院

泸州职业技术学院“玉章”体育文

化节（篮球、排球、足球、乒乓球、

羽毛球、游泳、田径等比赛）
每年 3 月-12 月

四川省大学生健美操比赛、

四川省大学生武术比赛
省级体育竞赛

（1 类）

4
团委、通识教育

学院

泸州职业技术学院“萧秋”新生文

化节（田径、游泳、篮球、排球、

足球等比赛）
每年 9-10 月

泸州市大中学校“忠山之

秋”校园文化艺术节、四川

省“贡嘎杯”校园体育联赛
省级/市级体育竞赛

— 8 —

附件 3

泸州职业技术学院
2023 年度“经纬杯”学生品牌技能竞赛拟立项名单

牵头单位：教务处

序号 责任单位 竞赛名称 校赛开展时间 对标竞赛名称 竞赛类型

1 通识学院 泸职院数学建模大赛 每年 5 月 全国数学建模大赛 国赛/省赛一类

2 智能建造学院 泸职院建筑类技能大赛 每年 9-10 月 全国职业院校技能大赛 国赛/省赛一类

4
师范学院

泸职院师范生教学能力大赛 每年 11-12 月
四川省职业院校技能大赛“师范生教学能力”

赛项
省赛一类(非国赛

赛项)

5 泸职院“三笔字”书写能力竞赛 每年 5 月 四川省师范生“三笔字”书写能力竞赛
省赛一类(非国赛

赛项)

6
文旅学院

泸职院“烹饪”技能大赛 每年 9-10 月 全国职业院校技能大赛项 国赛/省赛一类

7 泸职院“导游服务”技能大察 每年 9-10 月 全国职业院校技能大赛 国赛/省赛一类

8
电气与电子工

程学院
泸职院电子技术技能大赛 每年 9-10 月

四川职业院校技能大赛
全国职业院校技能大赛

国赛/省赛一类

10
人工智能与大

数据学院
泸职院程序开发大赛（含蓝桥杯） 每年 5 月

中国职业技能大赛移动应用开发赛项
全国职业院校技能大赛大数据技术与应用赛项

国赛一类
国赛一类

— 9 —

序号 责任单位 竞赛名称 校赛开展时间 对标竞赛名称 竞赛类型

全国职业院校技能大赛移动应用开发赛项
蓝桥杯 Java 程序开发、Python 程序开发赛项
金砖国家职业技能大赛机器学习与大数据赛项

国赛一类
国赛二类、省赛

一类
国赛一类

11 泸职院信息技术应用大赛 每年 5 月 全国高校计算机能力挑战赛 国赛二类

12
智能制造与汽

车工程学院

泸职院机械基础大赛 每年 9-10 月 全国大学生机械创新设计大赛 国赛赛项

泸职院智能制造大赛 每年 9-10 月 全国职业院校技能大赛 国赛赛项

13
中国酒业学院

泸职院“白酒品评”技能大赛 每年 9-10 月

四川职业院校技能大赛高职组“白酒品评”赛

项；
中国国际酒业博览会“酒城论剑·品酒争霸”

之寻找民间好舌头比赛

省赛一类
行业国赛

14 泸职院营销策划大赛 每年 9-10 月 全国职业院校技能大赛 省赛一类

15 数字创意学院 泸职院大学生艺术类大赛 每年 9-10 月 全国大学生广告艺术大赛 国赛二类

— 10 —

信息公开选项：主动公开

泸州职业技术学院党政办公室              2023年 2月 24日印发